
 
Ufficio Supporto organi di governo, valutazione e controllo 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 19 ottobre 1999 n. 370 e in particolare l'art. 1 relativo ai Nuclei di Valutazione degli Atenei; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l'art. 2 relativo agli “organi e all’articolazione interna delle 

università”; 
VISTO lo Statuto, in particolare art. 27 rubricato «Nucleo di Valutazione»;  
VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione e in particolare gli art. 2 e 3; 
CONSIDERATO che il Nucleo di Valutazione giunge a termine il 22 aprile 2025 e  che ai sensi del c. 4 del citato art. 27 dello Statuto 

i componenti «non possono essere confermati per più di una volta consecutivamente.»;; 
CONSIDERATO a tal riguardo, che possono essere confermati per un ulteriore quadriennio il prof. Rosario Sommella, la prof.ssa 

Claudia Theresia Händl, il prof. Salvatore Ingrassia, il dott. Sergio Ferdinandi e la sig.ra Farina 
PRESO ATTO che hanno manifestato la disponibilità a proseguire per un nuovo mandato il prof. Sommella la prof.ssa Händl e il 

dott. Ferdinandi; e la sig.ra Farina. 
INDIVIDUATE  nella prof.ssa Stefania Angela Bergantino, dell’Università degli Studi di Bari e nella prof.ssa Cristiana Fioravanti 

dell’Università degli Studi di Ferrara i profili di elevata qualificazione professionale nel campo della valutazione che 
hanno manifestato la loro disponibilità alla nomina; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dal Senato Accademico con delibera n. 51 del 25 marzo 2025 e dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 65 del 26 marzo 2025 in merito ai predetti nominativi; 

CONSIDERATO  che la sig.ra Alessia Rita Farina, studentessa, rappresentante eletta nell’organo con D.R. 20 del 15.1.2024 ai sensi 
dell’art. 27, che in data 28 marzo 2025 ha conseguito il titolo di laurea triennale; 

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art 55 comma 3 del Regolamento elettorale, la suddetta non decade dalla carica qualora si iscriva 
a un Corso di laurea magistrale entro l’anno accademico successivo al conseguimento della laurea triennale 

PRESO ATTO delle autorizzazioni di nulla osta al conferimento dell’incarico de quo alla prof.ssa Fioravanti e al dott. Ferdinandi 
da parte delle rispettive amministrazioni; 

VISTA la richiesta di nulla osta presentata dalla prof.ssa Bergantino alla propria amministrazione e considerata che la 
stessa verrà formalmente rilasciata successivamente alla data del 23 aprile; 

PRESO ATTO per le vie brevi che nulla osta  al conferimento dell’incarico de quo alla prof.ssa Bergantino 
PRECISATO che la durata del mandato è di quattro anni solari a decorrere dal 23 aprile 2025 fino al 22 aprile 2029; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati 

 

Art.1 Il Nucleo di Valutazione dell’Ateneo è così composto: 

• prof. Rosario Sommella, professore ordinario dell’Ateneo (Coordinatore del Nucleo) 

• prof.ssa Stefania Angela Bergantino, Università degli Studi di Bari (Componente)   

• dott. Sergio Ferdinandi, Consigliere presso il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 
(Componente) 

• prof.ssa Cristiana Fioravanti, Università degli Studi di Ferrara (Componente)   

• prof.ssa Claudia Theresia Händl, Università degli studi di Genova (Componente) 

• sig.ra Alessia Rita Farina, studentessa (Componente) 
 

Art. 2 Il Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art. 27 c. 4 dello Statuto, dura in carica quattro anni a decorrere dal 23 aprile 2025 fino al 22 
aprile 2029. 

  
 

 
IL RETTORE 

Roberto Tottoli 

 
 

 
 
  

Area Direzione Generale 

Unità Organizzativa:  Ufficio di supporto Organi di 

governo, valutazione e controllo 

Capo Ufficio e Responsabile del procedimento: 

Erminia Attanasio  

Istruttoria a cura di: dr.ssa Maria Elena Fino   

Indirizzo PEC: ateneo@pec.unior.it 


		2025-04-17T15:10:40+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-04-18T11:40:55+0200
	IT
	Roberto Tottoli




